© Sydney Penner 2010

<885, col. b>²

Utrum in actionibus naturalium et irrationalium agentium vera causalitas finalis intercedat.

Whether true final causality intercedes in the actions of natural and irrational agents.

1. Haec quaestio generalis est de omnibus agentibus carentibus intellectu et voluntate, quibus omnibus commune est ut non possint actiones suas vel media ad finem referre seu ordinare. Et hinc oritur dubitandi ratio; nam propria causalitas finis non est sine hac ordinatione, ut satis declarant illae particulae *cuius gratia*, et *propter quod aliquid fit*, quibus causalitas finis solet declarari; et ideo difficile est invenire aut declarare causalitatem finalem in actionibus horum agentium et in effectibus eorum, prout ab ipsis provenit. In contrarium vero est quia haec etiam agentia agunt propter finem, ut late probat Aristoteles, in II Phys., c. 7; non potest autem intelligi operatio propter finem sine causalitate finis. Et de brutis est specialis difficultas; nam illa vere moventur ad amandum ex aliqua cognitione boni; ergo intercedit in eo effectu et opere motio metaphorica boni cogniti; ergo illa pertinet ad veram causalitatem finalem. Atque hoc confirmat experientia; nam videmus hirundinem ita congregare paleas vel aliquid simile efficere sicut expedit ad finem suum, et sic de aliis.

5R This general question concerns all agents lacking intellect and will, in all of which it is generally the case that they cannot refer or order their actions or means to the end. And from this arises the reason for doubting, for the proper causality of the end does not exist without this ordering as is sufficiently shown by those phrases by which the causality of the end is usually indicated: ‘for the sake of which’ (*cuius gratia*) and ‘for the sake of which something happens’ (*propter quod aliquid fit*). But to the contrary is the fact that even these agents act for the sake of the end, as Aristotle proves more widely in *Phys.* II, c. 7. Action for the sake of an end, however, cannot be understood without causality of the end. And there is a special difficulty concerning brute animals, for they truly are moved to loving as a result of some cognition of good. Therefore, the metaphorical motion of cognized good intervenes in that effect and action. Therefore, that belongs to true final causality. And experience confirms this for we see that a swallow gathers chaff or effects something similar in such a way as to procure its end and likewise with other things.

A reason for doubting.

Aristotle.

Vetus opinio de agentibus naturalibus.

20R *The ancient opinion concerning natural agents.*

2. In hac re fuit antiqua opinio veterum philosophorum negantium opera naturae provenire ex intentione alicuius finis, sed casu ita constituisse, vel ex concursu atomorum temere ita concurrentium, vel ex necessitate materiae, ut citato loco II

2. In this matter, there was an ancient opinion of the old philosophers who denied that the works of nature result from the intention of some end but [maintained] that they came about by chance either from the concurrence of atoms blindly concurring in that way or from the ne-

¹Latin text is from <http://perso.wanadoo.es/v963918818/d23.htm>. Retrieved February 11, 2008. Spelling errors corrected without note. I checked the text against the 1597 edition (generally the most reliable text) for significant textual variations. Marginal notes are as found in the 1597 edition. Many of those, though not all and not always in the right place, are included in the Vivès edition as italicised text. For recorded variants, A = 1597 edition, D = digital source, and V = Vivès edition.

²Numbers in angle brackets indicate page numbers in the Vivès edition for ease of reference, given that it is the most widely used edition.

Ratio dubitandi.

Aristoteles.

Aristoteles. 5 Phys., c. 7 et 8, contra Anaxagoram, Empedoclem, Democritum, et Epicurum disputat Aristoteles. Quae sententia adeo est absurda ut refutatione non egeat. Oportet tamen advertere aliud esse agere de constitutione totius universi, et de actione universalis naturae ad ipsum componendum et ita regendum ut conservari possit, aliud vero de actionibus propriis singulorum agentium naturalium. Prior actio seu effectio revera non est actio alicuius agentis naturalis intellectu carentis, sed est actio supremi auctoris naturae, qui sua sapientia totam universi naturam condidit ac moderatur; et ideo actio illa ad praesentem quaestionem non spectat, nec de illa dubitari potest quin propter finem ab auctore suo intentum, atque adeo ex causalitate finis profecta sit, iuxta doctrinam praecedentis sectionis. Atque hoc evidentissime docet ipsa universi pulchritudo et mira partium eius et causarum omnium consensio et ordinatio. Ex qua non solum sancti Patres, sed etiam sapientiores philosophi unum esse huius universi auctorem et gubernatorem, qui in finem a se intentum omnia constituit et ordinavit, intellexerunt, ut latius infra tractabimus demonstrando Deum esse, et multa de hac re erudite et breviter indicaverunt Conimbricenses, lib. II Phys., c. 9, q. 1.